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Úvod

Personální práci tvoří řada aktivit zaměřených na řízení a vedení lidských zdrojů. Mezi

aktivity, které patří do personalistiky, patří činnosti jako personální plánování, nábor,

výběr a propouštění zaměstnanců. Dále pak vzdělávání, rozvoj, hodnocení zaměstnanců

a jejich odměňování, péče o zdraví a bezpečnost zaměstnanců, vztahy mezi zaměstnanci

navzájem a vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavatelem. Každá z těchto činností má

předem jasný cíl. Vybrat vhodné zaměstnance, rozvíjet je nebo případně je propouštět.

Právě výběr vhodného kandidáta je z pohledu personální práce velmi důležitý a velmi

zásadně ovlivňuje další kroky, které se u konkrétního kandidáta v oblasti rozvoje

uskutečňují. Pokud se personálnímu oddělení daří do pracovního kolektivu přijímat

vhodné kandidáty, společnost je pak může efektivně rozvíjet. Zajišťuje tím, že daný

kandidát splňuje žádané dovednosti a kompetence nebo případně již předem odhaluje

oblasti, které bude třeba u daného kandidáta rozvíjet. V případě výběru nevhodného

kandidáta vzniká společnosti spousta výdajů spojených s neplánovaným školením pro

vybraného kandidáta, které je nejen finančně, ale i časově náročné. Navíc se může stát,

že vybraná pozice je pro tohoto kandidáta nevhodná a ani nelze školením nebo praxí

žádané dovednosti naučit. V tu chvíli opět vznikají společnosti další výdaje, které jsou

spojené s výběrem jiného vhodného kandidáta a mimo přímých nákladů vznikají dané

společnosti další náklady, jako jsou například náklady obětované příležitosti nebo ušlý

zisk.

V současné době se stále ve výběrových řízeních velmi hojně využívá metoda osobních

pohovorů. Osobní pohovor je ve většině případů jedno, dvou nebo maximálně tříkolový.

Z pohledu kandidáta je snadné se na takovou schůzku připravit a to na základě mnoha

knih a příruček, které jsou pro tyto situace napsány. Zkušení kandidáti během několika

pohovorů přesně odhalí, co je cílem té které otázky, a snadno se zorientuje v očekávání

hodnotitele. Opravdové budoucí chování kandidáta můžeme jako hodnotitel pouze

predikovat.

Hlavním tématem této práce je zaměřit se na to, jak co nejlépe a efektivně vybírat

vhodné kandidáty a pro tento proces využijeme metodu assessment centra. Metoda
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assessment centra je oproti osobnímu pohovoru efektivnější v tom, že v průběhu celého

procesu hodnotíme konkrétní chování jedince, ne jeho uvažování o tom, jak by se

v dané situaci choval. První kapitola této práce je zaměřena na teoretické přístupy při

výběru vhodných kandidátů formou assessment centra. Zde se zaměřím na konkrétní

popis metod a procesu assessment centra s vyzdvihnutím výhod a poukázáním na

případné rizikové oblasti této metody. Obsahem druhé kapitoly je popis konkrétního

assessment centra v podnikatelském subjektu na konkrétní pozici. Pro svoji práci jsem

zvolil společnost Kimberly-Clark, s.r.o. a popisovat a analyzovat budu assessment

centrum na pozici obchodního zástupce pro divizi Adult Care CZ&SK. Ve třetí kapitole

řeším výsledky předchozí analýzy. V hodnocení se zaměřuji na přínosy celého procesu

pro danou společnost a zároveň poukazuji na slabá místa současného assessment centra.

Čtvrtou kapitolou je návrh konkrétních kroků pro efektivnější využití assessment centra.

Cílem nové podoby assessment centra je lépe a snadněji vyhodnocovat a vybírat vhodné

kandidáty a tím zároveň zrychlit a zlepšit celý proces dalšího rozvoje pracovníků

v konkrétní společnosti. V páté kapitole hodnotím finanční náročnost současného

assessment centra a kalkuluji potencionální úsporu a zisk vzniklý zavedením

navrhovaných změn.
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1. Teoretické přístupy při výběru vhodných kandidátů formou assessment

centra

1.1 Metoda assessment centra

Jde o metodu, která se využívá jak při výběru, tak rozmístění, povyšování, vzdělávání a

rozvoji, a to nejčastěji u manažerů a specialistů. Znamená standardizované hodnocení

toho, jak člověk jedná. [2, s. 141]

Jedná se o celý proces obsahující řadu dílčích kroků, které na sebe navazují nebo jsou

realizovány paralelně. Zařazení jednotlivých metod závisí na několika kritériích.

Těmi je například cíl assessment centra (výběr, diagnostika schopností nebo rozvoj

dovedností), počet účastníků, typ účastníků (interní nebo externí účastníci), počet

sledovaných kompetencí, realizátor assessment centra (externí dodavatel nebo realizace

prostřednictvím interních lidí organizace), finanční a časová náročnost. [6, s. 15]

To, jak bude výsledné assessment centrum vypadat, závisí na konkrétních požadavcích

a cílech, které mají být naplněny.

Mezi aktivity, které tvoří metodu assessment centra patří:

o činnosti, které předcházejí samotnému assessment centru (analýza pracovní

pozice, tvorba designu assessment centra, trénink posuzovatelů, informační

setkání pro účastníky),

o samotné assessment centrum,

o činnosti, které následují po konání vlastního assessment centra (výběrové

rozhodnutí, zpětná vazba). [6, s. 15]

Základním rozdílem mezi assessment centrem a ostatními metodami je rozmanitost

zařazených metod a větší množství zacvičených posuzovatelů, kteří pozorují a hodnotí

chování účastníků assessment centra.
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1.2 Co tvoří metodu assessment centra?

V současné době je na trhu celá řada společností, které se specializují na pořádání

assessment center, které jsou určeny k výběru nebo rozvoji zaměstnanců. Aby bylo

možné jednotlivé procedury označit za assessment centra, musí obsahovat základní

prvky tvořící tuto metodu.

Mezi základní stavební kameny patří:

o analýza pracovní pozice,

o zařazení většího počtu metod,

o hodnocení založené na pořizování vzorků chování,

o využití většího počtu zacvičených posuzovatelů,

o způsob hodnocení účastníků. [6, s. 27]

1.2.1 Analýza pracovní pozice

Vytvoření analýzy pracovní pozice předchází definování požadavků na pracovníka na

pracovní pozici.

Specifikace požadavků na pracovníka

Specifikace požadavků na pracovníka, známá jako specifikace pracovního místa,

specifikace získávání nebo personální specifikace, definuje vzdělání, výcvik, kvalifikaci

a zkušenosti požadované od držitele dané role (daného pracovního místa). Mohou být

zahrnuty i odborné schopnosti tak, jako jsou uvedeny v profilu role.

Specifikace požadavků na pracovníka může být sestavena podle následujících bodů:

o Odborné schopnosti – co daný jedinec musí znát a být schopen dělat při plnění

příslušné role, včetně zvláštních požadovaných vloh a dovedností.

o Požadavky na chování a postoje – typy chování požadované k úspěšnému

výkonu role budou ve vztahu k základním hodnotám a soustavě schopností

organizace, aby se při výběru pracovníků zjistilo, že budou odpovídat kultuře

organizace. Je však také zahrnout informaci, která se konkrétně týká dané role a

která by měla být vytvořena na základě analyzování charakteristik stávajících

pracovníků, kteří tuto roli vykonávají efektivně. Při definování požadavků na

chování je možné odvodit informaci o požadavcích na postoje, tj. jaké postoje

budou mít pravděpodobně za následek vhodné chování a úspěšný výkon.
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o Odborná příprava a výcvik – požadované povolání, odbornost, vzdělání nebo

výcvik, který by měl uchazeč splňovat.

o Zkušenosti, praxe – zejména ve stejném oboru nebo podobné organizaci; dosud

vykonávané činnosti a úspěšnost v nich, které svědčily o budoucím úspěšném

vykonávání práce.

o Zvláštní požadavky – tam, kde úlohou držitele pracovního místa bude uspět

v určitých oblastech, např. nacházet nové trhy a zákazníky, zlepšovat prodej

nebo zavádět nové systémy.

o Vhodnost pro organizaci – podniková kultura (např. formální nebo neformální)

a schopnost uchazečů v ní pracovat a přizpůsobit se jí.

o Další požadavky – cestování, neobvyklá pracovní doba, proměnlivé pracoviště,

pobyt mimo domov atd.

o Možnost splnit očekávání uchazeče – míra, v jaké může organizace splnit

očekávání uchazečů, pokuj jde o možnosti kariéry, vzdělávání, jistotu

zaměstnání atd. [1, s. 344]

Analýzou pracovní pozice máme na mysli aktivity, které slouží k detailnímu popisu

pracovní pozice, pro kterou analýzu tvoříme.

[…]


Fantazii se v tomto případě meze nekladou. K dispozici však máte velmi omezený finanční

rozpočet a standardní propagační materiály o nabízeném produktu.

Důležitým parametrem je i čas. Na přípravu celého úkolu máte 25 minut. Proto si čas důsledně

rozvrhněte a soustřeďte se na důležité kroky ve vašem „mini-projektu“.
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 Příloha 4 Individuální úkol č.3

Prezentace a prodej vybraného produktu

V závěrečném úkolu máte možnost prezentovat Vaše dovednosti z oblasti

prodejních dovedností. V rámci modelové situace bude Vaším úkolem následující:

Jste obchodním zástupcem společnosti Micro, která je výrobcem a distributorem

mikrovlnných trub. Společnost je etablovaná a dostatečné známá na našem trhu a má

cca 10 % podíl na trhu.

V tuto chvíli jste na obchodní schůzce s nákupčím hypermarketu. Vaším úkolem je

přesvědčit nákupčího k objednávce 100 ks mikrovlnných trub. Tyto trouby hypermarket

od Vás standardně odebírá.

� Časový limit na přípravu je 5 minut.

� Časový limit na samotnou obchodní prezentaci a diskuzi je 5 minut.

� Nákupčí hypermarketu bude reprezentován jedním z členů komise.
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Příloha 5 Individuální úkol č. 2 – po změně

INDIVIDUÁLNÍ ÚKOL Č. 2

Jméno, příjmení:

� Na tento list zpracujte následující individuální písemný úkol.

� Časový limit je cca 20 minut (do ukončení 1. individuálního úkolu).

� Nezapomeňte se, prosím, čitelně podepsat do horní části listu.

Jste obchodním zástupcem společnosti Kimberly-Clark, s.r.o.. Vaše prodejní výsledky

za uplynulý měsíc jsou následující:

Obrat: 950.000 Kč

Plnění plánu: 95%

Aktuální podíl na trhu: 20%

Vaším cílem je v následujícím měsíci dosáhnout plnění finančního plánu 100%.

Z informací, které máte z regionu, víte:

o Váš přímý konkurent Vám přebral Vašeho nejsilnějšího zákazníka A v regionu.

Důvodem bylo uplatnění jeho promoční aktivity. Jeho měsíční obrat je 40.000

Kč. Pro získání tohoto zákazníka zpět potřebujete promoční aktivitu v hodnotě

4.000 Kč

o Ve vašem regionu máte další dva rozpracované zákazníky B a C, kteří mají

potenciál 10.000 Kč a 30.000 Kč. Pro získání těchto zákazníků máte k dispozici

10% ze získaného obratu.

o Váš celkový rozpočet na podporu prodeje pro nový obrat je 5.000 Kč.

Otázky:

o Jaký musí být Váš obrat, abyste dosáhli plnění 100%?

o Pokud dosáhnete 100% plnění plánu, jaký bude Váš podíl na trhu? (Výsledek

zaokrouhlete na dvě desetinná místa.)

o Jakou strategii zvolíte pro splnění plánu?

o Podaří se Vám na základě Vašich aktivit splnit plán?

Při kalkulaci předpokládejte stabilní vývoj kategorie.

69

Příloha 6 Individuální úkol č. 3 – po změně

PREZENTACE A PRODEJ VYBRANÉHO PRODUKTU

V závěrečném úkolu máte možnost prezentovat Vaše dovednosti z oblasti prodejních

dovedností. V rámci modelové situace bude Vaším úkolem následující:

Jste obchodním zástupcem společnosti Kimi, která je výrobcem a distributorem

digitálních teploměrů. Společnost je etablovaná a dostatečné známá na našem trhu a má

cca 35 % podíl na trhu teploměrů.

V tuto chvíli jste na obchodní schůzce s vedoucím lékárny. Vaším úkolem je přesvědčit

lékárníka k objednávce 100 ks teploměrů. Tyto teploměry jsou standardně v sortimentu

lékárny.

o Časový limit na přípravu je 5 minut

o Časový limit na samotnou obchodní prezentaci a diskuzi je 5 minut.

o Lékárník bude reprezentován jedním z hodnotitelů.
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Abstrakt

MLNAŘÍK, M. Assessment centrum v praxi. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 56 s., 2012

Klíčová slova: Assessment centrum, kompetence, obchodní zástupce, účastník a

pozorovatel

Předložená práce je zaměřena na využití assessment centra jako metody pro výběr

vhodných kandidátů na konkrétní pozici obchodního zástupce. Tato práce teoreticky

popisuje průběh assessment centra. Přesně popisuje rozdíl mezi tím, co je assessment

centrum a jaké znaky musí splňovat. Dává návod, jak postupovat při plánování a

realizaci assessment centra, na co dbát a čeho se naopak vyvarovat. Na základě analýzy

současného assessment centra v konkrétním podniku hodnotí, poukazuje na zavedené

chyby a přináší konkrétní návrhy na odstranění nalezených chyb a zvýšení jeho

efektivnosti. V neposlední řadě tato práce ukazuje, jak velký finanční dopad pro

společnost může mít výběr nevhodného kandidáta a naopak jak velkým přínosem je

správný výběr vhodného kandidáta.
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Abstract
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The presented work is focused on the use of assessment centres as a method for

selecting of suitable candidates for a particular position of a sales representative. This

thesis describes theoretical course of an assessment centre. It clearly explains the

difference between what the assessment centre really is and what features it has to meet.

It provides instructions how to proceed in planning and implementation of assessment

centres and it clarify what is important to put emphasis on and what to avoid. Based on

the analysis of the current assessment centre in a particular company it points out phase

errors and provides specific proposals for the elimination of found errors and for

increasing its effectiveness. Finally, this work shows how large financial impact for the

company a selection of an unsuitable candidate may have, and, on the contrary, what a

significant contribution the right choice of a suitable candidate is.