HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Michal MLNÁŘÍK
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Assessment Centrum v praxi

Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor si zvolil náročné téma, při jehož zpracování zachoval proporcionalitu teoretické, analytické a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zaměřena na problematiku metod assessment centra pro výběr obchodního zástupce ve společnosti Kimberly-Clark, s.r.o. Sítější částí bakalářské práce je její část návrhová. Autor v ní přichází s řadou doporučení pro zvýšení efektivitu při výběru obchodních zástupců. Doporučení nemají pouze ideový charakter, ale jsou doplněna o kalkulace nákladů spojených s realizací návrhů. Rovněž formální úprava bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na její zpracování. Za jedinou slabou stránku v souvislosti s formální úpravou bakalářské práce považují užívání 1. os. v textu (např. str. 43, 44, 55).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 25 - 28 uvádíte nejvýznamnější konkurenty společnosti Kimberly-Clark, s.r.o. Vyhodnocuje společnost svou konkurenci i z hlediska prodejních dovedností obchodních zástupců? Pokud ano, jakým způsobem analýzu provádí?
2. Jaké dovednosti, znalosti a osobnostní rysy jsou dle Vašeho názoru pro obchodní zástupce nezbytné?

Par

V Plzni, dne 15. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Podobná 29, 350 11 Cheb

Štěpán Kofler, A. Vojtěch Kellner, Pefis

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11. 5. 2012** a na **BP do 18. 5. 2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).